
1 

 

ACTA Nº 06/23 

 

ACTA EJECUTIVA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA CELEBRADA POR EL PLENO 

DEL AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA, EL DÍA 8 DE JUNIO DE 2023.- 

(Se hace constar que el contenido de las intervenciones suscitadas en los 

distintos puntos del orden del día, se incluyen en el Acta Parlamentaria de 

esta sesión –Art. 108.4 del Reglamento Orgánico del Pleno-). 

 

ASISTENTES 

 

Alcaldesa-Presidenta en funciones  

Excma. Sra. Dª María del Mar Vázquez Agüero (PP) 

 

Tenientes de Alcalde 

Ilmo. Sr. D. Juan José Alonso Bonillo (PP) 

Ilma. Sra. Dª Ana María Martínez Labella (PP) 

Ilmo. Sr. D. Carlos Sánchez López (PP) 

 

Concejales 

Partido Popular (PP) 

D. Javier Aureliano García Molina 

Dª Margarita Cobos Sánchez 

D. Diego Cruz Mendoza 

Dª María del Mar García Lorca Fernández 

D. Juan José Segura Román 

Dª María Sacramentos Sánchez Marín 

Dª Paola Laynez Guijosa 

D. Jesús Luque López 

Dª Lorena del Mar Nieto Martínez 

 

Partido Socialista Obrero Español (PSOE) 

Dª Adriana Valverde Tamayo 

D. Pedro José Díaz Martínez 

Dª Amparo Ramírez Romera 

D. José Antonio Alfonso Granero 

Dª Carmen María Aguilar Carreño 

D. Eusebio Francisco Villanueva Pleguezuelo 

Dª Fátima Herrera Amate 

D. Antonio Jesús Ruano Tapia 

Dª Lidia Compadre Noé 

 

Ciudadanos-Partido de la Ciudadanía (C’s) 

D. Rafael Jesús Burgos Castelo 

 

Vox (VOX) 

D. Juan Francisco Rojas Fernández 

 

Concejales sin adscripción 

D. Joaquín Alberto Pérez de la Blanca Pradas 

D. Miguel Cazorla Garrido 

 

Interventor General 

D. Domingo Jesús Saldaña López 

 

Secretario General 

D. Fernando Gómez Garrido 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
 (

R
D

 1
67

1/
20

09
).

 L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 s
er

 c
om

pr
ob

ad
a 

m
ed

ia
nt

e 
 

el
 C

S
V

: 1
46

16
06

74
37

31
27

65
12

1 
 e

n 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
ay

to
al

m
er

ia
.e

s 



 

 

SUMARIO DEL ORDEN DEL DÍA 

 

 Página 

1.- Aprobación, si procede, del acta de la sesión 

anterior, de fecha 28 de abril de 2023 (Extraordinaria 

5/23).- 

               

3 

2.- Dar cuanta de la liquidación del Presupuesto 

General del Ayuntamiento de Almería correspondiente al 

ejercicio 2022.- 

               

3 

3.- Aprobación inicial de la Modificación 

Presupuestaria MP1566-035/2023, por importe de 

106.300,00 €.- 8 

ACTA PARLAMENTARIA (VIDEO-ACTA): 

http://i2.aytoalmeria.es/vac/vod/Plenos/2023/06/08/PE-06.-08-06-

2023/video_202306080757270200_FH.mov 

 

  

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
 (

R
D

 1
67

1/
20

09
).

 L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 s
er

 c
om

pr
ob

ad
a 

m
ed

ia
nt

e 
 

el
 C

S
V

: 1
46

16
06

74
37

31
27

65
12

1 
 e

n 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
ay

to
al

m
er

ia
.e

s 

http://i2.aytoalmeria.es/vac/vod/Plenos/2023/06/08/PE-06.-08-06-2023/video_202306080757270200_FH.mov
http://i2.aytoalmeria.es/vac/vod/Plenos/2023/06/08/PE-06.-08-06-2023/video_202306080757270200_FH.mov


 

 

En la Ciudad de Almería, en el Salón de Plenos de la Casa 

Consistorial, sito en la Plaza de la Constitución nº 9 de esta ciudad, 

siendo las ocho horas del día ocho de junio de dos mil veintitrés, 

bajo la Presidencia del Excma. Sra. Alcaldesa-Presidenta en funciones 

del Ayuntamiento de Almería, Dª María del Mar Vázquez Agüero, 

asistidos del Secretario General del Pleno D. Fernando Gómez Garrido, 

se reunieron las señoras y señores antes expresados al objeto de 

celebrar, en primera convocatoria, la sesión extraordinaria del Pleno 

del Ayuntamiento de Almería convocada para este día. 

 

Dª María del Carmen Mateos Campos no asiste a la sesión, siendo 

excusada. 

 

Abierta la sesión por la Sra. Alcaldesa en funciones, se procede 

a examinar los asuntos figurados en el Orden del Día, sobre los que 

recayeron los siguientes acuerdos:  

 

 

1.- Aprobación, si procede, del acta de la sesión anterior, de fecha 

28 de abril de 2023 (Extraordinaria 5/23).- 

 

En virtud de lo dispuesto en el art. 90 del Reglamento Orgánico del 

Pleno del Excmo. Ayuntamiento de Almería, al no formularse 

observaciones al acta de la sesión de fecha 28 de abril de 2023 

(Extraordinaria 5/23), se considera aprobada.- 

 

 

2.- Dar cuanta de la liquidación del Presupuesto General del 

Ayuntamiento de Almería correspondiente al ejercicio 2022.- 

 

Se da cuenta al Pleno del Decreto de la alcaldesa Nº2023001847, de 13 

de mayo de 2023, del siguiente tenor literal: 

 

“LIQUIDACIÓN PRESUPUESTO DE 2022 

 

En la Ciudad de Almería, a doce de mayo de dos mil veintitrés, Dª. 

María del Mar Vázquez Agüero, Excma. Sra. Alcaldesa-Presidenta del 

Excmo. Ayuntamiento de Almería, dicta la siguiente: 

 

RESOLUCIÓN 

 

De conformidad con las previsiones establecidas en los artículos 191 Y 

192 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, 

por esta entidad local se ha procedido a la confección de la 

Liquidación del Presupuesto del año 2022 del Ayuntamiento de Almería y 

de sus Organismos Autónomos, cuya elaboración se ha efectuado por la 

Unidad de Contabilidad del Servicio de Tesorería y Contabilidad de la 

Tesorería Municipal, en cuanto que órgano que tiene atribuidas las 

funciones de contabilidad en el Ayuntamiento de Almería. 

 

A la vista de la documentación e información que obran en el 

expediente, del informe emitido por la Tesorería Municipal con fecha 

23 de febrero de 2023, y del informe emitido por la Intervención 

Municipal con fecha 20 de abril de 2023, y de conformidad con las 

facultades que la Ley atribuye a esta Alcaldía-Presidencia 

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
 (

R
D

 1
67

1/
20

09
).

 L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 s
er

 c
om

pr
ob

ad
a 

m
ed

ia
nt

e 
 

el
 C

S
V

: 1
46

16
06

74
37

31
27

65
12

1 
 e

n 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
ay

to
al

m
er

ia
.e

s 



 

 

DISPONGO 

 

PRIMERO: Aprobar la Liquidación del Presupuesto del Excmo. 

Ayuntamiento de Almería y de sus Organismos Autónomos dependientes 

para el ejercicio 2022, que arroja los siguientes saldos 

correspondientes al Resultado Presupuestario y Estado de Remanente de 

Tesorería para el Excmo. Ayuntamiento de Almería, Gerencia Municipal 

de Urbanismo, Patronato Municipal de Deportes y Patronato Municipal de 

Escuelas Infantiles, a 31 de diciembre de 2022: 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
 (

R
D

 1
67

1/
20

09
).

 L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 s
er

 c
om

pr
ob

ad
a 

m
ed

ia
nt

e 
 

el
 C

S
V

: 1
46

16
06

74
37

31
27

65
12

1 
 e

n 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
ay

to
al

m
er

ia
.e

s 



 

 

 
 

 

 

 

 
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
 (

R
D

 1
67

1/
20

09
).

 L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 s
er

 c
om

pr
ob

ad
a 

m
ed

ia
nt

e 
 

el
 C

S
V

: 1
46

16
06

74
37

31
27

65
12

1 
 e

n 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
ay

to
al

m
er

ia
.e

s 



 

 

 
 

 

 

 D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
 (

R
D

 1
67

1/
20

09
).

 L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 s
er

 c
om

pr
ob

ad
a 

m
ed

ia
nt

e 
 

el
 C

S
V

: 1
46

16
06

74
37

31
27

65
12

1 
 e

n 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
ay

to
al

m
er

ia
.e

s 



 

 

 
 

 

 
 

 

SEGUNDO: De la presente Resolución se dará cuenta al Pleno de la 

Corporación en la primera sesión que celebre, a los efectos de lo 

dispuesto en el art. 193.4 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de 

las Haciendas Locales. 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
 (

R
D

 1
67

1/
20

09
).

 L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 s
er

 c
om

pr
ob

ad
a 

m
ed

ia
nt

e 
 

el
 C

S
V

: 1
46

16
06

74
37

31
27

65
12

1 
 e

n 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
ay

to
al

m
er

ia
.e

s 



 

 

 

Así mismo, se deberá remitir copia de la Liquidación del Presupuesto 

de 2022 a los siguientes organismos: 

 

- Consejería de Gobernación de la Junta de Andalucía. 

- Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas. 

 

FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE.- LA ALCALDESA PRESIDENTA María del Mar 

Vázquez Agüero.-EL TITULAR DE LA OFICINA TÉCNICA DE LA JUNTA DE 

GOBIERNO LOCAL.- José Antonio Camacho Olmedo.-” 

 

La Corporación quedó enterada.- 

 

 

3.- Aprobación inicial de la Modificación Presupuestaria MP1566-

035/2023, por importe de 106.300,00 €.- 

 

Se da cuenta del dictamen favorable de la Comisión Plenaria de 

Economía, en sesión ordinaria celebrada el 5 de junio de 2023, del 

siguiente tenor literal: 

 

“Primero. Declarar la baja por anulación de las siguientes 

aplicaciones del estado de gastos del Presupuesto del Patronato 

Municipal de Deportes, que totalizan la cantidad de ciento seis mil 

trescientos euros (106.300,00), destinadas a la financiación de las 

necesidades de gasto que se contienen en el apartado segundo de este 

acuerdo: 

 

D999 34100 48900 Instituciones varias 30.300,00 

D999 34101 22799 Contrato Gestión Inst. Deportivas Municipales 76.000,00 

 Total 106300,00 

 

Segundo. Aprobar inicialmente las siguientes modificaciones 

presupuestarias que se financian mediante las bajas por anulación de 

las aplicaciones descritas en el apartado primero, con el siguiente 

detalle: 

 

APLICACIONES PRESUPUESTARIAS 2023 
TIPOLOGÍA DE LA 

MODIFICACIÓN 
IMPORTE 

D999 34103 48900 
C.D. M1 SALINAS CAR DUATHLÓN 

CIUDAD DE ALMERÍA 

Crédito 

extraordinario 
8.000,00 

D999 34104 48900 C.D. BALABAK MOZÁRABE BIKE RACE 
Crédito 

extraordinario 
6.000,00 

D999 34105 48900 
C.D. JAIRO RUÍZ TRIATHLÓN CIUDAD 

DE ALMERÍA 

Crédito 

extraordinario 
8.000,00 

D999 34106 48900 
C.D. A QUE ATACAMOS ULTRAMARATÓN 

COSTA DE ALMERÍA 

Crédito 

extraordinario 
8.300,00 

D999 34107 48900 
C.D. A QUE ATACAMOS SAN 

SILVESTRE CIUDAD DE ALMERÍA 

Crédito 

extraordinario 
16.000,00 

D999 34108 48900 C.D. LA DESERTICA LA DESÉRTICA 
Crédito 

extraordinario 
20.000,00 

D999 34109 48900 

SEVEN MARKETING ON SPORTS & 

LEISURE SL ANDALUCIA URBAN 

SPORTS 23 

Crédito 

extraordinario 
40.000,00 

 Total 106300,00 

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
 (

R
D

 1
67

1/
20

09
).

 L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 s
er

 c
om

pr
ob

ad
a 

m
ed

ia
nt

e 
 

el
 C

S
V

: 1
46

16
06

74
37

31
27

65
12

1 
 e

n 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
ay

to
al

m
er

ia
.e

s 



 

 

Tercero. Aprobar la inclusión de estas transferencias en el anexo de 

subvenciones nominativas del Patronato Municipal de Deportes. 

 

Cuarto. Exponer al público las referidas modificaciones 

presupuestarias, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 169 

del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se 

aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 

Locales. 

 

Quinto. Facultar a la Excma. Sra. Alcaldesa-Presidenta para subsanar 

los meros errores materiales o de hecho que pudiera contener el 

expediente. 

 

Sexto. En caso de no presentarse reclamaciones por los interesados 

durante el plazo de exposición al público, considerar definitivamente 

aprobada la modificación presupuestaria propuesta (art. 169.1 

TRLRHL).” 

 

Sometido el asunto a votación los reunidos, por mayoría de 15 votos 

favorables (13 PP, 1 C’s y 1 concejal no adscrito, Sr. Pérez de la 

Blanca Pradas), ningún voto en contra y 11 abstenciones (9 PSOE, 1 VOX 

Y 1 concejal no adscrito, Sr. Cazorla Garrido), de los 26 miembros 

presentes de los 27 que legalmente componen la Corporación, ACUERDAN 

aprobar dicho dictamen.- 

 

 

Y no habiendo más asuntos que tratar, se levanta la sesión siendo 

las ocho horas y cincuenta minutos del indicado día, de todo lo 

cual, yo, el Secretario General, doy fe. 

 

 

 
 

 

 

 

 

CRIPTOLIB_CF_Firma 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
 (

R
D

 1
67

1/
20

09
).

 L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 s
er

 c
om

pr
ob

ad
a 

m
ed

ia
nt

e 
 

el
 C

S
V

: 1
46

16
06

74
37

31
27

65
12

1 
 e

n 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
ay

to
al

m
er

ia
.e

s 




		2023-06-21T09:12:02+0200
	Firma
	CRIPTOLIB




